3326 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 91 — 11 de Maio de 2005

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 31/2005
de 11 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe João Carlos Bessa Pinto
Versteeg como Embaixador de Portugal no Malawi.

Assinado em 9 de Abril de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Abril de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

Decreto do Presidente da República n.o 32/2005
de 11 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário de 1.a classe Júlio Francisco de Sales
Mascarenhas como Embaixador de Portugal na Repú-
blica do Ruanda.

Assinado em 15 de Abril de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 27 de Abril de 2005.

O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 212/2005

Por ordem superior se torna público que a República
da Guatemala depositou, em 30 de Setembro de 2004,
o seu instrumento de ratificação ao Quarto Protocolo
Adicional à Constituição da União Postal Universal,
assinado em Washington em 14 de Dezembro de 1989.

Portugal é Parte do mesmo Acto, aprovado para rati-
ficação pela Resolução da Assembleia da República
n.o 36-A/2004, tendo sido ratificado pelo Decreto do
Presidente da República n.o 26-A/2004, publicado no
Diário da República, 1.a série-A, n.o 110, suplemento,
de 11 de Maio de 2004.

O Quarto Protocolo Adicional à Constituição da
União Postal Universal entrou em vigor para a Repú-
blica da Guatemala em 1 de Janeiro de 1991.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 5 de Abril
de 2005. — O Director de Serviços das Organizações
Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 213/2005

Por ordem superior se torna público que, em 23 de
Fevereiro de 2005, a Austrália depositou uma notifi-
cação de desacordo ao Acordo Relativo à Adopção de
Condições Uniformes de Homologação e de Reconhe-
cimento Recíproco de Homologação dos Equipamentos
e Peças de Veículos a Motor, concluído em Genebra
em 20 de Março de 1958.

Portugal é Parte do mesmo Acordo, aprovado para
adesão pelo Decreto n.o 138-A/79, publicado no Diário
da República, 1.a série, n.o 294, 2.o suplemento, de 22
de Dezembro de 1979.

Em virtude da notificação de desacordo depositada
pela Austrália e em conformidade com o n.o 4 do
artigo 1.o do Acordo, o Regulamento não entrará em
vigor para a Austrália na data prevista.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 5 de Abril
de 2005. — O Director de Serviços das Organizações
Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 214/2005

Por ordem superior se torna público que a República
do Zimbabué depositou, em 27 de Maio de 2004, o
seu instrumento de adesão aos seguintes Actos Finais
do XXII Congresso da União Postal Universal (UPU),
realizado de 23 de Agosto a 15 de Setembro de 1999:

Sexto Protocolo Adicional à Constituição da União
Postal Universal;

Regulamento Geral da União Postal Universal;
Convenção Postal Universal e o seu Protocolo

Final; e
Acordo Referente aos Serviços de Pagamento do

Correio;

assinados em Beijing, em 15 de Setembro de 1999.
Portugal é Parte dos mesmos Actos, aprovados para

ratificação pela Resolução da Assembleia da República
n.o 36-A/2004, tendo sido ratificados pelo Decreto do
Presidente da República n.o 26-A/2004, publicado no
Diário da República, 1.a série-A, n.o 110, suplemento,
de 11 de Maio de 2004.

Os Actos Finais do XXII Congresso da União Postal
Universal (UPU) entraram em vigor em 1 de Janeiro
de 2001.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 6 de Abril
de 2005. — O Director de Serviços das Organizações
Económicas Internacionais, João Patrício.

Aviso n.o 215/2005

Por ordem superior se torna público que, em 22 de
Julho de 2004, Portugal depositou, junto do Director-
-Geral da Secretaria Internacional da União Postal Uni-
versal, o seu instrumento de ratificação aos seguintes
actos:

Sexto Protocolo Adicional à Constituição da União
Postal Universal;

Regulamento Geral da União Postal Universal;
Convenção Postal Universal e o Seu Protocolo

Final;
Acordo Referente aos Serviços de Pagamento do

Correio;

assinados em Beijing em 15 de Setembro de 1999.